[image: image1.png]AJIMUHUCTPAIUS
BAPILIMCKOI'O MYHUILIMIAJILHOTI'O

PAHOHA
INEPMCKOI'O KPAS
V. Coerckas, a. 14, ¢. bapna Ilepmckuii kpaii, 618150
Ten./dakc (34292) 2 00 44
E-mail: admin-barda@permonline.ru
OKIIO 04037847, OI'PH 1025902116877
MHH/KIIIT 5930002575/594401001

No

Ha No oT

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ДВАДЦАТЬ СЕДЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

19.04.2018

                      № 397
Об утверждении Положения о порядке

установки мемориальных сооружений,
памятников, мемориальных досок и
других памятных знаков на территории
Бардымского муниципального района

В соответствии с федеральными законами от 25.06.2002 N 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бардымского муниципального района, Земское Собрание Бардымского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установки мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории Бардымского муниципального района.

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Тан» («Рассвет») и разместить на официальном сайте Администрации Бардымского муниципального района www.barda-rayon.ru.

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль исполнения решения возложить на председателя комиссии по социальной политике Габдулхакову З.С.
Председатель Земского Собрания

Бардымского муниципального района                                               Х.Г. Алапанов
Глава муниципального района –

глава Администрации Бардымского

муниципального района                                                                          С.М. Ибраев
23.04.2018

УТВЕРЖДЕНО

решением Земского Собрания
Бардымского муниципального района
от 19.04.2018 № 397
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке установки мемориальных сооружений, памятников,

мемориальных досок и других памятных знаков
на территории Бардымского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке установки мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории Бардымского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 25.06.2002 N 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бардымского муниципального района.

1.2. Положение разработано с целью увековечения памяти о выдающихся исторических событиях, произошедших на территории Бардымского муниципального района, выдающихся личностях Российской Федерации, Пермского края и Бардымского муниципального района, а также с целью формирования историко-культурной среды на территории муниципального района, информирования гостей и жителей об истории Бардымского муниципального района Пермского края.
1.3. Положение определяет основания установки и обеспечения сохранности мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков (далее по тексту - памятные знаки), порядок принятия решения, правила, условия установки и демонтажа памятных знаков, а также порядок учета и обслуживания их на территории Бардымского муниципального района.

1.4. Требования настоящего Положения обязательны для всех организаций различных форм собственности, государственных, муниципальных учреждений, общественных объединений и организаций, принимающих решение об установке памятных знаков на территории Бардымского муниципального района.

2. Основные понятия и определения

2.1. Мемориальные сооружения - отдельные постройки и здания с исторически сложившимися территориями, мемориальные квартиры, объекты науки и техники, включая военные.

2.2. Памятник - произведение монументального искусства, созданное для увековечения людей и исторических событий.

2.3. Отдельно стоящие памятные знаки - стелы, скульптурные композиции и другие.

2.4. Мемориальная доска - памятный знак, устанавливаемый на фасаде, в интерьерах зданий, жилых домов, на закрытых территориях и сооружениях, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан.
 Мемориальная доска, как правило, содержит краткие биографические сведения о лице или событии, которым посвящается увековечение. Размеры мемориальной доски должны быть не более 100 см * 80 см.
2.5. Информационная доска посвящается отдельным событиям, факту, явлению и содержит только текстовую информацию.

3. Порядок рассмотрения и принятия решения

об установке памятных знаков

3.1. Предложения или обращения об установке памятных знаков могут вносить органы местного самоуправления Бардымского муниципального района, организации различных форм собственности, государственные, муниципальные учреждения, общественные объединения и организации (далее – ходатайствующие стороны, ходатайствующая сторона).

3.2. Предложения или обращения об установке памятных знаков рассматривает Комиссия по рассмотрению предложений об установке памятных знаков на территории Бардымского муниципального района (далее – комиссия), состав которой утверждается распоряжением Администрации Бардымского муниципального района.

3.3. В состав комиссии входят первый заместитель главы Администрации Бардымского муниципального района, начальник управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Бардымского муниципального района, начальник управления по земельно-имущественным вопросам Администрации Бардымского муниципального района, начальник управления культуры Администрации Бардымского муниципального района, председатель комиссии по социальной политике Земского Собрания Бардымского муниципального района, секретарь комиссии,  специалист по национальной политике и связи с общественностью управления культуры Администрации Бардымского муниципального района.
                   Общую организацию работы по установке мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории Бардымского муниципального района возложить на управление культуры Администрации Бардымского муниципального района.
3.4. Комиссия является постоянно действующей, собирается на заседания по мере поступления заявлений от ходатайствующих сторон, дата и время проведения уточняются в рабочем порядке. При необходимости в качестве консультантов комиссия может привлекать специалистов различных организаций и ведомств. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее 2/3 ее членов. Решение комиссии принимается простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим считается голос председателя комиссии. Комиссия рассматривает предложения, ходатайствующих сторон, а также формулирует собственные предложения.

3.5. Обращения родственников и других физических лиц комиссией не рассматриваются.

3.6. Перечень документов, представляемых в комиссию:

письменное предложение или обращение с просьбой об увековечении памяти личности или события;

историческая или историко-биографическая справка;

копии документов, подтверждающих достоверность событий или заслуги представляемого к увековечению лица;

выписка из домовой книги с указанием периода проживания данного лица (при необходимости):

письменное согласие собственника здания (строения, сооружения), на котором предполагается установить памятный знак или лиц, которому здание (строение, сооружение) принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления;

письменное согласие собственника земельного участка (в случае, если памятный знак устанавливается непосредственно на земельном участке) или лица, которому земельный участок принадлежит на ином вещном праве на землю;

обоснование выбора места установки памятного знака (при необходимости предоставление фотографии предполагаемого места);

подтверждение источников финансирования проекта и (или) письменное обязательство ходатайствующей стороны о финансировании работ по проектированию, установке и обеспечению открытия памятного знака;

сведения о размере и материале, из которого будет изготовлен памятный знак, а также его эскиз.

3.7. В результате рассмотрения предложения или обращения комиссия принимает одно из следующих решений:

поддержать предложение или обращение и рекомендовать принять решение об установке памятного знака;

отклонить предложение или обращение, направить ходатайствующей стороне мотивированный отказ.

3.8. При принятии положительного решения вопрос об установке памятного знака выносится на рассмотрение Земского Собрания Бардымского муниципального района.

3.9. При положительном решении Земского Собрания Бардымского муниципального района об установке памятного знака заказчик (ходатайствующая сторона) выполняет проект памятного знака.

4. Проектирование, изготовление, установка памятных знаков

4.1. Разработку технического задания, проекта, выполнение и установку памятных знаков осуществляют заказчик или специализированные организации по заявке заказчика в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Проект памятных знаков согласовывается в обязательном порядке с Единой комиссией по градостроительной деятельности на территории Бардымского муниципального района, а при размещении на зданиях и закрытых территориях, являющихся памятниками архитектуры и истории - с Министерством культуры Пермского края.

4.3. Выполнение памятных знаков и их установка должны производиться в строгом соответствии с согласованной проектной документацией. Установленные памятные знаки заказчик оформляет актом приемки. Приемочная комиссия назначается главой муниципального района – главой Администрации Бардымского муниципального района. В состав приемочной комиссии входят представители структурных подразделений Администрации Бардымского муниципального района, ответственных за подготовку вопросов в сфере градостроительства, культуры и искусства, другие заинтересованные организации.

4.4. Финансирование работ по проектированию, изготовлению и установке памятных знаков может осуществляться за счет:

средств заказчика;

средств бюджета Бардымского муниципального района;

добровольных взносов юридических и физических лиц;

иных средств.

4.5. Выделение средств из бюджета Бардымского муниципального района для финансирования работ по проектированию, изготовлению и установке памятных знаков осуществляется в соответствии с решением Земского Собрания Бардымского муниципального района на основании сметы, разработанной заказчиком и прошедшей необходимые согласования.

5. Содержание памятных знаков

5.1. Все памятные знаки, установленные на территории Бардымского муниципального района на фасадах зданий, жилых домов и иных сооружений, являются достоянием Бардымского муниципального района, частью его природно- историко-культурного наследия и подлежат сохранению, ремонту и реставрации в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Установленные памятные знаки ставятся на баланс организации заказчика. Содержание, реставрация, ремонт памятных знаков производятся за счет средств организации заказчика. В случае ликвидации организации заказчика памятные знаки передаются в собственность органов местного самоуправления Бардымского муниципального района в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Юридические лица и физические лица обязаны обеспечивать сохранность памятных знаков. Контроль за состоянием и сохранностью памятных знаков на территории Бардымского муниципального района осуществляется ими совместно с Администрацией Бардымского муниципального района.

6. Ответственность за нарушение

6.1. За нарушение требований в области сохранения, использования памятных знаков должностные лица, юридические лица и физические лица несут административную ответственность в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации.